
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SÍNH PHÌNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /QĐ-UBND 
 

Sính Phình, ngày         tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Ban Bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã Sính Phình 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05/4/2016; 

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; 

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em, giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo 

trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 41/2022/TT-BTC ngày 17/6/2022 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh Điện Biên 

ban hành Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh Điện 

Biên phê duyệt Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp 

trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 09/BQLDA-VP ngày 23/5/2023 của Ban quản lý Dự 

án Bạn hữu trẻ em tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn thành lập Ban Điều hành 

cấp huyện và cấp xã để phối hợp chỉ đạo, thực hiện Dự án Bạn hữu trẻ em tỉnh 

Điện Biên, giai đoạn 2022-2026; 

Căn cứ Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã Sính 

Phình về việc thành lập Ban bảo vệ trẻ em trên đia bàn xã Sính Phình; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Sính Phình. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Ban Bảo vệ trẻ em trên địa bàn xã Sính Phình (gọi tắt là Ban Bảo vệ). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 



Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng: Văn hóa - 

Xã hội, Ban bảo vệ trẻ em và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Y tế; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Vũ Đức Biểu 



3  

 

QUY CHẾ 

Tổ chức và hoạt động Ban Bảo vệ trẻ em trên địa bàn xã Sính Phình 
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày / 8/2025 của UBND xã Sính Phình) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Thông tin về Ban bảo vệ trẻ em xã Sính Phình 

1. Tên giao dịch: Ban bảo vệ trẻ em xã Sính Phình. 

2. Địa chỉ: Tại Trụ sở UBND xã Sính Phình 

Điều 2. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Ban  

1. Ban Bảo vệ trẻ em xã Sính Phình (sau đây viết tắt là Ban BVTE) được 

thành lập tại Quyết định số 111/QĐ-UBND, ngày 11/8/2025 của UBND xã Sính 

Phình, là đơn vị trực thuộc UBND xã có chức năng tham mưu giúp UBND xã tổ 

chức điều hành và triển khai thực hiện các hoạt động của Dự án “Bạn Hữu trẻ em” 

xã Sính Phình. 

2. Ban Bảo vệ trẻ em của xã được đăng ký sử dụng con dấu của UBND xã 

theo quy định của pháp luật để phục vụ cho việc thực hiện dự án; Đối với nguồn 

kinh phí viện trợ để thực hiện Dự án; Đối với nguồn kinh phí đảm bảo hoạt động 

của Ban do vốn của Ban quản lý dự án tỉnh chi trả. 

3. Trưởng Ban Bảo vệ chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã và trước 

pháp luật trong việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

4. Có trách nhiệm giải trình với Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan quản lý 

nhà nước về ODA, các cơ quan bảo vệ pháp luật, các cơ quan dân sự, các tổ chức 

chính trị, xã hội và nhà tài trợ về các vấn đề thuộc thẩm quyền theo quy định của 

pháp luật. 

5. Mọi hoạt động của Ban Bảo vệ phải được công khai và chịu sự giám sát 

theo các quy định hiện hành của pháp luật. 

6. Quản lý và sử dụng có hiệu quả, chống thất thoát, lãng phí các nguồn lực 

của Dự án, thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng. 

7. Ban Bảo vệ có trách nhiệm điều phối, đôn đốc, theo dõi, giám sát toàn 

bộ các hoạt động của Dự án trên địa bàn xã và chịu sự giám sát của các ban, ngành, 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan về dự án.  

8. Kế hoạch hoạt động của Dự án hàng năm sẽ do Ban Bảo vệ chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị đồng thực hiện gồm các ban, ngành: Phòng Văn hoá-Xã hội, 

Phòng Kinh tế và Công an, Đoàn Thanh niên, phụ nữ, Trạm y tế xây dựng với sự 

hỗ trợ từ Văn phòng Sở Y tế tỉnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SÍNH PHÌNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 



4  

9. Kế hoạch hoạt động hàng quý sẽ do Ban Bảo vệ và các ban ngành đoàn 

thể liên quan thực hiện phối hợp với các cán bộ đầu mối phụ trách lĩnh vực được 

giao xây dựng chi tiết cụ thể từng hoạt động dựa trên cơ sở các hoạt động chính 

thuộc Kế hoạch năm đã được UBND xã ký duyệt. 

Chương II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 3. Chức năng và nhiệm vụ 

1. Chức năng 

 Ban Bảo vệ trẻ em có chức năng điều hành, hoạt động và thực hiện dự án 

tại xã, chịu sự quản lý toàn diện của Ủy ban nhân dân xã, đồng thời chịu sự hướng 

dẫn giám sát của Ban quản lý dự án tỉnh. 

2. Nhiệm vụ của Ban Bảo vệ 

a) Quản lý, tổ chức thực hiện Dự án theo đúng mục tiêu, tiến độ, chất lượng 

và nguồn lực tại Văn kiện Dự án đã được phê duyệt và kế hoạch hoạt động hằng 

năm của Dự án đã được ký kết. 

- Chịu trách nhiệm điều phối và thực hiện các hợp phần của Dự án: Giáo 

dục, Bảo vệ trẻ em, vận hành hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, Chính sách 

xã hội và quản lý của các ban, ngành đoàn thể tham gia thực hiện. 

b) Là đầu mối thực hiện các công việc của dựa án phối hợp với các ban, 

ngành đoàn thể giải quyết các vấn đề phát sinh của Dự án trong quá trình thực 

hiện, trong việc xây dựng các kế hoạch hàng năm, hàng quý. Tổ chức triển khai 

việc thực hiện kế hoạch, điều hành kịp thời, sử dụng hiệu quả các nguồn lực của 

Dự án, nhằm đạt được kết quả đầu ra của Dự án. 

c) Là đầu mối phối hợp với các cộng tác viên tổng hợp Báo cáo kết quả 

thực hiện quý trước và xây dựng kế hoạch hoạt động quý tiếp theo; Báo cáo kết 

quả thực hiện hàng năm của Dự án và gửi Ban quản lý dự án tỉnh theo quy định. 

d) Ban BVTE tổ chức giao ban 1lần/tháng; họp định kỳ 6 tháng/lần vào cuối 

tháng sáu hoặc đầu tháng bảy; tổ chức họp tổng kết tình hình thực hiện dự án hàng 

năm vào cuối tháng 12 hoặc đầu tháng 01 năm sau để đánh giá, tiến độ triển khai 

dự án trên địa bàn; và có thể triệu tập họp đột xuất theo yêu cầu công việc. 

Điều 4. Quyền hạn 

- Điều phối, huy động cán bộ, cộng tác viên trên địa bàn xã để thực hiện 

các nhiệm vụ chung của Ban BVTE xã khi cần thiết; Đề xuất sửa đổi, điều chỉnh 

kế hoạch, nhu cầu kinh phí hỗ trợ cũng như nội dung các hoạt động của Ban BVTE 

dự án cho phù hợp với thực tế trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện đảm 

bảo hiệu quả mục tiêu dự án. 

- Trong quá trình triển khai các hoạt động dự án, các đồng chí phụ trách 

ngành, lĩnh công tác có thể bàn bạc với thủ trưởng cơ quan, đơn vị mình để huy 

động nhân lực tham gia các hoạt động dự án khi cần thiết.  

 



5  

Chương III 

CƠ CẤU TỔ CHỨC, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

 

Điều 5. Cơ cấu tổ chức của Ban điều hành Dự án  

Thực hiện theo Quyết định số 111/QĐ-UBND, ngày 11/8/2025 của Chủ 

tịch UBND xã Sính Phình về việc thành lập Ban Bảo vệ trẻ em xã Sính Phình.  

Điều 6. Nhiệm vụ của thành viên Ban điều hành Dự án 

1. Nhiệm vụ của Trưởng Ban, Phó Ban quản lý dự án 

a) Trưởng Ban: Chịu trách nhiệm quản lý toàn diện mọi hoạt động của dự 

án; trực tiếp chỉ đạo và định hướng chiến lược trong việc quản lý, thực hiện, giám 

sát và đánh giá dự án; hướng dẫn cách thức để duy trì và nhân rộng các kết quả đạt 

được của dự án; thực hiện khen thưởng, kỷ luật (nếu có) đối với cán bộ, công chức, 

viên chức làm việc kiêm nhiệm tại Ban quản lý dự án theo quy định hiện hành. 

b) Phó Ban Thường trực: Chịu trách nhiệm thường trực chỉ đạo thực hiện 

các nhiệm vụ của Ban BVTE; thay mặt Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo, điều hành 

các hoạt động của Ban BVTE khi được trưởng ban ủy quyền; đồng thời chỉ đạo 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Xây dựng, tổng hợp kế hoạch hoạt động hàng năm của Dự án, trình UBND 

xã và Văn phòng Ban quản lý dự án tỉnh phê duyệt. 

- Tổng hợp Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất tình hình, kết quả thực hiện Dự 

án theo quy định của Ban quản lý dự án tỉnh và của UBND xã. 

- Đảm bảo duy trì mối quan hệ phối hợp, kết nối hoạt động liên ngành nhằm 

mang lại kết quả tối đa các hoạt động của dự án trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo, quản lý điều hành cộng tác viên nồng cốt cơ sở trong việc triển 

khai thực hiện và theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình, đánh giá kết quả thực hiện 

hoạt động dự án. 

- Chấp hành và thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban BVTE giao. 

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban BVTE và pháp luật về quá trình tổ chức 

thực hiện các hoạt động, quản lý đảm bảo hiệu quả, đúng các qui định hiện hành.  

- Đề xuất với Giám đốc trung tâm Y tế Tủa Chùa để huy động nguồn nhân 

lực, vật lực từ ngành Y tế để hỗ trợ thực hiện các hoạt động của Dự án có liên 

quan đến chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.  

2. Nhiệm vụ của các thành viên Ban điều hành Dự án: 

a) Nhiệm vụ chung 

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban BVTE trong việc quản lý và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Dự án theo đúng mục tiêu, tiến độ, chất 

lượng và nhiệm vụ được giao. 



6  

- Chủ trì trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch năm, quý 

của dự án thuộc đơn vị quản lý, lĩnh vực phụ trách, đảm bảo đúng thời gian, mục 

tiêu của dự án; thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định của Ban quản lý dự án và 

đột xuất về tình hình triển khai các hoạt động của dự án do đơn vị thực hiện. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban BVTE và các cộng tác viên trong triển khai các 

hoạt động liên quan đến các lĩnh vực phụ trách để Dự án được vận hành hiệu quả nhất.  

- Tham dự họp giao ban định kỳ tháng/ quý, 6 tháng và cả năm hoặc đột 

xuất khi có yêu cầu. 

b) Nhiệm vụ cụ thể: 

Thành viên Ban BVTE là lãnh đạo, công chức các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn xã Sính Phình giúp Trưởng Ban BVTE nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ của 

Ban BVTE về hoạt động của dự án; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quy chế của 

các thành viên. Chịu trách nhiệm kết nối kịp thời các nhiệm vụ của Ban BVTE 

với các và các ban ngành liên quan khác, nhất là trong việc tham mưu các văn bản 

chỉ đạo của Trưởng ban về xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản.  

 2.1. Trạm Y tế 

- Chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em:  

+ Tổ chức khám thai định kỳ, quản lý thai nghén. 

+ Chăm sóc sau sinh cho mẹ và trẻ sơ sinh. 

+ Triển khai chương trình dinh dưỡng bổ sung cho trẻ em suy dinh dưỡng. 

- Phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất: 

+ Thực hiện chương trình bổ sung vitamin A, kẽm và sắt cho trẻ em và phụ nữ mang 

thai. 

+ Hướng dẫn bà mẹ cách nuôi con bằng sữa mẹ và ăn dặm hợp lý. 

- Tiêm chủng mở rộng: 

+ Tổ chức các buổi truyền thông tại cộng đồng về phòng chống bệnh tật, vệ sinh 

môi trường, và chăm sóc sức khỏe gia đình. 

+ Phối hợp với các tổ chức địa phương và cộng đồng để tăng cường nhận thức và 

tham gia của người dân. 

- Phòng và điều trị bệnh truyền nhiễm: Giám sát và báo cáo dịch bệnh kịp thời. 

- Cấp cứu và xử trí ban đầu: Sẵn sàng cấp cứu và chuyển tuyến khi cần thiết, đảm 

bảo cung cấp thuốc thiết yếu và vật tư y tế cơ bản. 

2.2. Công an xã 

- Chủ trì thực hiện công tác đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, ngăn 

ngừa việc trẻ em bị buôn bán, bị xâm hại, bị ngược đãi và tình trạng trẻ em vi phạm pháp 

luật. 

- Tiếp cận thông tin, lập hồ sơ. 



7  

- Đánh giá nhu cầu của trẻ. 

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ trẻ. 

- Thực hiện kế hoạch trợ giúp trẻ. 

- Theo dõi đánh giá quá trình quản lý trường hợp của trẻ. 

- Ghi chép và lưu trữ hồ sơ 

2.3. Nhiệm vụ của Công chức Văn phòng HĐND&UBND xã phụ trách lĩnh vực 

Tư pháp - Hộ tịch 

- Hỗ trợ Ban BVTE về pháp lý, dịch vụ công liên quan đến lĩnh vực trẻ em. 

- Hỗ trợ cán bộ quản lý các trường hợp thủ tục pháp lý liên quan đến trẻ em và gia 

đình trẻ em (những người cần trợ giúp xã hội) 

2.4. Nhiệm vụ của Công chức văn hóa - xã hội  

- Hướng dẫn các nhóm cộng tác viên nòng cốt, ghi chép sổ theo dõi thông tin trẻ em 

trong gia đình lập kế hoạch công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và tổ chức thực hiện kế hoạch 

theo chủ trương.  

- Chủ động tham mưu triển khai thực hiện các kế hoạch và công tác Bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em trên địa bàn xã; triển khai các chính sách về công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em, 

thực hiện các mục tiêu về chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Chịu trách nhiệm lập hồ sơ trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt dựa vào cộng 

đồng. 

- Tiếp cận thông tin, lập hồ sơ. 

- Đánh giá nhu cầu của trẻ. 

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ trẻ. 

- Thực hiện kế hoạch trợ giúp trẻ. 

- Theo dõi đánh giá quá trình quản lý trường hợp của trẻ. 

- Ghi chép và lưu trữ hồ sơ 

2.5. Chủ tịch hội Liên hiệp phụ nữ xã. 

 - Hội Liên hiệp Phụ nữ, chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục, tuyên truyền vận 

động trong các thành viên, hội viên, đoàn thể mình làm nòng cốt trong việc triển khai thực 

hiện các chương trình, kế hoạch, chính sách bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Nắm tình hình và 

phản ánh thường xuyên với Ban điều hành về ý kiến nhân dân trong quá trình thực hiện 

công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở địa phương. 

- Tích cực tham gia và vận động nhân dân tham gia đóng góp Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

- Thực hiện kế hoạch trợ giúp trẻ. 

2.6. Bí thư Đoàn TNCSHCM xã 

Phối hợp với các thành viên khác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động 

liên quan đến các hợp phần. 



8  

 2.7. Hiệu trưởng đơn vị trường: 

- Cải thiện chất lượng giáo dục: 

+ Triển khai các chương trình đào tạo và học tập sáng tạo nhằm nâng cao kỹ năng 

cho học sinh. 

+ Thực hiện chương trình giáo dục hòa nhập để đảm bảo trẻ em thiệt thòi (khuyết 

tật, dân tộc thiểu số, khó khăn kinh tế) được tiếp cận giáo dục. 

+ Phối hợp với UNICEF trong việc cung cấp tài liệu học tập, trang thiết bị giảng dạy 

và cải thiện cơ sở hạ tầng. 

- Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe trẻ em: 

+ Tổ chức chương trình dinh dưỡng học đường: cung cấp bữa ăn dầu dinh dưỡng 

hoặc bổ sung vi chất cần thiết. 

+ Đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ, an toàn, và có khu vực rửa tay với nước sạch, xà 

phòng. 

- Thúc đẩy bình đẳng và quyền trẻ em: 

+ Tổ chức các buổi truyền thông nâng cao nhận thức về quyền trẻ em, bình đẳng 

giới và phòng chống bạo lực học đường. 

+ Đào tạo giáo viên về kỹ năng giáo dục bình đẳng, không phân biệt đối xử. 

- Hỗ trợ tâm lý và xã hội cho học sinh: tạo điều kiện cho học sinh tham gia các hoạt 

động thể thao, nghệ thuật nhằm phát triển kỹ năng mềm và tăng cường gắn kết. 

- Theo dõi và báo cáo tiến độ: 

+ Ghi nhận và đánh giá sự tiến bộ của học sinh trong học tập và các hoạt động phát 

triển toàn diện. 

+ Báo cáo định kỳ cho các cơ quan quản lý giáo dục và UNICEF về kết quả thực 

hiện chương trình dự án. 

2.8. Trưởng thôn các thôn 

Nắm bắt tình hình trẻ em tại các thôn báo cáo kịp thời những trẻ cần có hỗ 

trợ, can thiệp. 

Điều 7. Chế độ làm việc: Từng thành viên Ban BVTE theo sự phân công 

nhiệm vụ của Trưởng Ban BVTE có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm 

tra các hoạt động của dự án.  

Điều 8. Chế độ báo cáo: Chấp hành nghiêm chỉnh chế độ báo cáo theo quy 

định của Ban QLDA. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 11. Hiệu lực thi hành 

1. Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



9  

2. Trưởng Ban BVTE, các thành viên Ban BVTE chịu trách nhiệm thi hành 

Quy chế này. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc 

hay cần thiết sửa đổi, bổ sung, các thành viên Ban BVTE kịp thời đề xuất về cơ 

quan thường trực Ban BVTE xã để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Ban quản lý Dự 

án tỉnh xem xét, quyết định./. 


		2025-08-13T16:04:03+0700


		2025-08-13T17:34:38+0700


		2025-08-13T17:34:53+0700


		2025-08-13T17:35:48+0700


		2025-08-13T17:36:15+0700




